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THESIS ABSTRACT

The aim of this thesis is to connect W.E.B. Du Bois and rap music as two immensely
important influences on African American community by tracing the development from one
of the greatest scholars in American history to the widely criticized musical genre. Du Bois is
studied all over the world whereas rap lyrics are mostly ignored by scholars. Nevertheless,
both can serve as extraordinary sources of knowledge and pride, both can lead to the
awakening of African American self-consciousness, as far as we choose the right kind of rap
music and the right Du Bois. Du Bois’s inclination to Stalinism in his later years may be
perceived as equally condemnable as the first album of the American gangsta rap crew NWA;
but most importantly both Du Bois’s radical political thinking and the emergence of gangsta
rap are alerting and inevitable in a way. They were caused by the longstanding frustration of
the black community in the US.

The thesis compares the themes of Du Bois’s collection of essays The Souls of Black Folk
with the poetry of rap artists. An important part of this thesis is also a sketch of the
development of African American progressive thought and social commentary, which is
necessary to see the link between Du Bois and rap. It is also intended to make us see that the
artistry of musicians such as Mos Def, Tupac Shakur or KRS One deserves to be mentioned
next to the honored writers and poets Langston Hughes and Maya Angelou.

In the first chapter, the thesis deals with the first remarkable theme of Du Bois’s essays the
“double consciousness” and this notion is applied to the ambivalent understanding of rap
lyrics and the disunity of rap music aims.

The chapter called “Reconciliation with Inferiority” discusses the emergence of gangsta rap
and the decay of lyricism in rap music, it also touches upon the importance of African
American music in the US.

The next two chapters, “Black CNN,” and “Edutainment,” are dedicated to the possible link
between rap lyrics, education and social consciousness, in relation to Du Bois’s views on the
education of the Negro minority.

“Ghetto Jezus: Negro Religion” is aimed to compare rappers’ views of religious questions
and Du Bois’s approach to faith.

The last part of the thesis, “ Still I Rise: The Ancestors of Rap Music,” sketches the
development of social commentary and protest by means of both art and social activism from
Du Bois to hip hop.

ABSTRAKT

Cílem této práce je postihnout určitý druh souvislosti mezi myšlením W.E.B. Du Boise a
rapovou hudbou jakožto dvou nesmírně významných vlivů na afroamerickou komunitu, a
popsat tedy vývoj myšlení této menšiny od jednoho z jejích nejvýznamnějších vzdělanců až
po tento často kritizovaný hudební styl. Du Boisovo dílo a filozofie jsou předmětem
odborných studií po celém světě, zatímco rapové texty a poezie jsou často zatracovány a
v odborných kruzích ignorovány. Rap může však, stejně jako Du Bois, sloužit jako cenný
zdroj poznání a pokroku, může také vést ke kýženému obrození afroamerické identity, pokud
si umíme z obou zdrojů vybrat ty správné kapitoly. Du Boisovo pozdější přiklonění se
k ideologii Stalinismu může být pro někoho právě tak pobuřující a odsouzeníhodné jako první
album rapové skupiny NWA, ale především je nutné se zamyslet nad tím, že radikální vývoj
Du Boisova politického myšlení a nástup fenoménu zvaného gangsta rap byly sice silně
znepokojující, ale do určité míry nevyhnutelné posuny. Obojí bylo způsobeno nekončící
frustrací afroamerické menšiny na území Spojených Států.

Tato bakalářská práce srovnává hlavní témata Du Boisovy sbírky esejí nazvané Souls of the
Black Folk a významných postav afroamerické literatury s poezií rapových umělců. Důležitou
součástí této práce je také nastínění vývoje afroamerického uvědomělého projevu a
uměleckého i sociálního aktivismu, které je nezbytné k propojení W.E.B. Du Boise a rapové
kultury. Toto spojení a stručné zmapování onoho vývoje dokáže, že umělci jako Tupac
Shakur, KRS One nebo Mos Def si zaslouží zařazení do společnosti uznávaných básníku a
spisovatelů, jakými jsou například Langston Hughes či Maya Angelou.

První kapitola pojednává o Du Boisově pojmu „double consciousness,“ a tento termín
aplikuje na nejasné cíle rapových umělců a jejich rozpolcený přístup k dění okolo nich.

„Reconciliation with Inferiority“ popisuje vzestup gangsta rapu, vývoj rapových textů a
jejich obsahu. Kapitola také nastiňuje zásadní význam afroamerické hudby pro kulturu
Spojených Států.

Dvě následující kapitoly, „Black CNN“ a „Edutainment,“ se věnují vlivu rapu na vzdělání
a sociální otázky ve vztahu k Du Boisově pohledu na vzdělávání.

„Ghetto Jezus: Negro Religion“ porovnává vztah rapperů k náboženským otázkám s
přístupem W.E.B. Du Boise k víře.

Poslední část předložené bakalářské práce nazvaná „Still I Rise: The Ancestors of Rap
Music“ stručně popisuje vývoj afroamerického aktivismu ve formě otevřeného protestu i
literárního vyjádření.
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I. INTRODUCTION

African American progressive thought has both deep roots in the past and a turbulent

contemporary expression. Artists and politicians have been looking for the answer to one

question for decades: What is the place of African American citizens in the United States?

How should they integrate in the society without losing their identity? Can they ever be cut

loose from the aftermath of oppression that characterized and followed the age of slavery?

Black scholars have been looking for solutions to their situation, revising the past, and

searching for the long-yearned-for progress. Regarding the history of African American

political ideology, it may seem problematic at first to mention names such as Du Bois and Ice

Cube in one sentence. However, no matter how the two personalities are distant in time and in

their manner of expressing dissatisfaction, we are able to find an undeniable link between

them. We sometimes speak about Frederick Douglass, W.E.B. Dubois, Booker T.

Washington, and Martin Luther King on one side, and KRS-One, Tupac Shakur and Chuck D

on the other. I want to prove that the former are the predecessors of the latter. For many years,

many serious people, both black and white, have tended to respect the first group and damn

the other. However, nowadays when Mos Def's lyrics are taught as a part of modern

American poetry, and when there is a seminar called The Life and Poetry of Tupac Amaru

Shakur at prestigious American universities, a wider recognition is called for regarding the

importance and greatness of rap artists, the purpose of their actions, their connection to

political-cultural commentators like Malcolm X and W.E.B. Du Bois, and their significant

position in the complex African American heritage.

The purpose of this thesis is to show the common topics and ideas of, for example, The

Souls of the Black Folk and rap lyrics, and to highlight the resemblance that is both wonderful

and frightening; to try to demonstrate the possible influence of Du Bois on rap artists; and to
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describe the development of political commentary from black scholars of Du Bois’ time,

through writers such as Richard Wright and Langston Hughes, the political figures such as

Malcolm X and the Black Panthers, to street artists represented by Tupac and Notorious

B.I.G. The thesis deals with the ways of expressing hope and hopelessness of African

American discourse by means of comparing literary texts and thinking of African American

scholars and writers with modern music lyricism. Moreover it sketches the development of a

racial protest from Du Bois to Tupac and others.

Vithu Jeyaloganathan said that the identity of one changes with how one perceives reality.

We are influenced by what is happening around us but the events are not as important as our

perception of them. We should bear in mind that thoughts and perceptions create history and

shape our identity more than anything else. We depend on our abilities to stand erect during

hard times and to make something out of every crisis that we encounter. The identity of

Africans brought to the American continent has always been a problem. After the era of

slavery, that identity needed to be restored or awakened. Some even say that the identity

needed to be created, since the change that shaped the lives of African slaves was immensely

brutal and devastating. The whole concept of slavery was intended to destroy the identity, in

which it nearly succeeded.

Since then, development of self-perception has been shaking the black community,

reaching several peaks, one of them being the Harlem Renaissance, the huge explosion of

black culture that occurred in the most significant African American community in the United

States. It constituted a first significant and intensive outburst of African American culture,

education, and identity. The next well known accomplishment was reached during the Civil

Rights Movement which made a huge step towards ending the “visible” racism and

discrimination against Negroes. Rosa Parks, Martin Luther King, Jr., Malcolm X, and many

others, formed another wave of awakening for both blacks and whites in America.
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 We may say that the previously-mentioned periods definitely constituted a positive

contribution to African American identity and education. The question that may come to mind

is: What about today? Nowadays we come across another highlight in African American

cultural history. Hip hop culture represents its most visible part. One may encounter hip hop

everywhere, even if you are not a fan of the relatively new cultural movement. We see it on

TV every day, in commercials, in newspapers. People all over the world listen to rap music,

speak like their new idols, use the same slang; you even hear whites calling each other

“nigga,” which may seem ridiculous, laughable, absurd, and it is. However, it shows what is

going on in today’s globalized world and what hip hop has achieved since its start in South

Bronx in the late 1970s.

It started with DJ Kool Herc and several microphones and turntables, performing in the


[…]


68 Eldridge Cleaver, “The White Race and Its Heroes,” Soul on Ice( Dell Publishing: New York,1999) 104.
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there are numerous fringe benefits. The real problem is a trigger-happy system.” The police

force is merely a means of maintaining an order which is set by society. 69

7.3 Maya Angelou

One can see that depression was there when Du Bois wrote his essays. It remains palpable in

Langston Hughes's work, and all the way through the twentieth century into modern rap

lyricism. Maya Angelou’s poetry is often mentioned as another crucial inspiration for rap

artists. For example, when one reads her poem “My Arkansas,” it is comparable to the mood

of CunninLynguists’ lyrics “Georgia.” Both see the respective states as their homes, although

they are aware of the atrocities that were happening there and they cannot forget them.

Angelou talks about “her” Arkansas but she knows the dark side and the history of the state.

The title of the poem is ironic since the relationship she expresses toward the land is rather

negative; she writes that: “There is a deep brooding, in Arkansas. Old crimes like moss pend

from poplar trees.”70 On the other hand, CunninLynguists are more reconciled with the past.

They acknowledge the history and what Georgia did to them but they still feel a kind of

patriotic sense of belonging there, which in Angelou’s poem is perceptible only from the title

because she (or the speaker of the poem) is not sure about the future. CunninLynguists assert

that: “The dark hearted people that threatened my kin/ Spit on my friends for the color of their

ski/, So when I think back to the clay that raised me/ I thank God for the strong man it made

me.”71

Angelou also dedicates one song to Black women on welfare just like Tupac and Nas did

several times. She is grateful for their abilities and endurance because she knows they were

69 Cleaver, 162.

70 Maya Angelou, “My Arkansas,” And Still I Rise ( Random House: New York, 1978) 21.

71 CunninLynguists, Georgia, Bad Taste, USA, 2007.
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left to take care of children on their own. “Too fat to whore, too mad to work” from

Angelou’s poem “Momma Welfare Roll” resembles Tupac’s famous song “Brenda’s Got a

Baby”; both texts deal with the last desperate attempts to secure families. Tupac writes: “So

what’s next there is nothing left to sell, so she sees sex as a way of leaving hell.“72

As mentioned before, Tupac also named one album after Maya Angelou’s poem, “Still I

Rise.” Pac’s song is again more about ghettoes and how he grew up there against all odds,

surrounded by violence. The tones are very much alike. Angelou claims that she was

supposed to survive whatever obstacles the world had thrown into her way. She says she was

able to cope with hatred and now she is “a black ocean, leaping and wide”73 She is what

America made her and she can never be stopped because she was strenghtened by the

setbacks. The poem shares the idea with Tupac’s poem “The Rose that Grew Up from

Concrete.” Maya Angelou may have also sensed the fear of white America, fear of the self-

confident Negro, which Pac often describes as one of the things that frightens America the

most:“ They say they hate me, they wanna hold me down

I guess they scared of the rebel -- the rebel of the underground.“74

7.4 The Last Poets

The Last Poets formed probably the final instance before hip hop. They frequenly added

music to their texts so it sounded very similar to the first rap songs. They were formed in

1968 in Harlem, and they immediately started to articulate the burdens of the African

American community of that time. They expressed a loud musical protest, just as did rap

music about twenty years later. They also began to use the N-word for addressing each other
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and their audience. For example: "Dreaming of bars, black civilizations that once flourished

and grew HEY! - WAKE UP, N*****S or y'all through!“75 The Last Poets laid the

cornerstone for political and conscious rap on which rap artists later built a majestic palace.

They opened most of the topics that were later embraced by rappers; Hustling, black-on-black

violence, Black power, promiscuity, the search for the end of prejudices, etc. They call for

elimination of ghetto conditions and for an end to violence.

The Last Poets offer a new source of pride for Black folk, as many activists have done

before. However, there still exist the same sort of problems that have been talked about for a

hundred years. Du Bois was right when he said that “the problem of the Twentieth Century is

the problem of the color-line.” 76 We could surely extend his statement and say that the

twenty-first century will continue to search for a solution. Of course we cannot compare the

situations of African Americans at the beginning of twentieth and twenty-first centuries, since

the progress is indisputable; but the fact that the questions are still discussed, that there are

still movies being made on the topic, that there are still protests against racial prejudices,

suggests that the struggle to solve the problem of equal opportunities and treatment of people

of different ethnicities continues today and will continue tomorrow as well; and the struggle

will be reflected in the culture as it always has been.
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VIII. CONCLUSION

Many people fail to understand the purpose of rap music. The majority of people will say

that they despise it because it is just “talking to music about cars and guns.” Unfortunately,

few of them see the deep roots of the musical style; few of them realize its social and

historical background. There is no other musical style as underrated as rap. Nevertheless, hip

hop culture is capable of helping to resurrect African American identity; it sums up its

burdens, and it offers a way out. It brings a fresh air of hope to poorer areas of US cities.

Scholars, sociologists and historians praise people such as Du Bois, Langston Hughes and

Malcolm X for supporting, either directly or indirectly, their African American communities.

What about rap? Their topics are similar, their expressions are very much alike. If you added

a proper beat to Hughes or the Last Poets you would be able to make a catchy rap song.

However, rap is very often criticized. Rap has many branches: there is gangsta rap, Christian,

conscious and political rap, ghettocentric rap, mafioso or hardcore rap. You cannot judge the

music as one group. You may hate gangsta rap for its violent lyrics but the question is: Is

there something wrong with the music or with us? What leads young Blacks to such a strange

corner of creativity? KRS One once said: “I know that hip hop is a representation of this

oppresed culture..And I will represent that till the day I die.”77 Malcolm X, Martin Luther

King, and Du Bois have nowadays their indelible place in history books because they helped

their people to find identity and they were the voices of an oppressed population. We admire

works of Ellison, Angelou, Toomer, and McKay because they reflect the state of society. Rap

music is the mirror today, and people are gradually learning to appreciate it.
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