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This thesis explores the historical, genetic, thematic, stylistic, and rhetorical relationships
between the work of African American activists and artists such as W.E.B. DuBois,
Langston Hughes, Richard Wright, Malcolm X, Eldridge Cleaver, and Maya Angelou
and the Rappers who emerged in the late twentieth century as the public and artistic face
of Black Hip Hop culture.

In this undertaking, Mr. Sedlak, a poet both knowledgeable about and sensitive to the
plight of African Americans, gives primary attention to the controversial and under-
examined productions of Black American Rap artists. His unfolding and exposition of
the origins, preoccupations, rhetoric, and sociology of Rap music/poetry are empathetic,
nuanced, and compelling. He explicates and articulates sympathetically and well the
deep feelings of alienation, marginalization, devaluation, anger, and rage that motivate
and characterize these works, and, at the same time, he also manages to illuminate the
community, the commonality, of Rap utterances with sentiments expressed by DuBois
and his African American coadjutors of the first half of the twentieth century. In doing
so, Mr. Sedlak very effectively illustrates how vehicles of different emotional and
rhetorical "temperatures," and products of very different styles and venues, reveal the
emotional depth of this common discontent and frustration.

Mr. Sedlak usefully and effectively traces the roots of Rap music/poetry from DuBois's
sentiments, through the work of Hughes and Wright (including a suggestion that Bigger
Thomas might provide a literary prototype of the "gangsta" mentality), to the later
proclamations of the Black Muslims, Malcolm X, the Black Panthers, and the Last Poets.
While some mention might have been made here of the work of Marcus Garvey as an
early pioneer of African American "ourselves alone" liberationist sentiments, Mr. Sedlak
has, in general, identified and illustrated a credible cultural genealogy in his thesis.

Since, as Mr. Sedlak says, one of his primary purposes is to validate Rap artists as
significant and representative subjects for study by scholars of American literature and
culture, his methodology tends to focus on careful reading of primary sources, rather than
on secondary ones (which, especially in the case of Rap artists, are often sparse). His
concern, given his purposes and his focus, is not with literary and rhetorical theory, but
with literary and rhetorical practice.

As Mr. Sedlak moves beyond the bachelor's level in his study, I have no doubt that his
knowledge and development of his theoretical apparatus will evolve appropriately to
include additional elements of liberationist, post-colonialist, and other interpretative
approaches. For a bachelor's thesis, however, I believe that what Mr. Sedlak has

accomplished is laudable, significant, and, most important, very suggestive for further
consideration.

Thesis evaluation: “1, vyborne”
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If the reader has any questions or needs additional information, please contact me at
drobbins@suffolk.edu.